**N°1564**

**186**

*Inventaire de production pour l'abbé (et) syndic du Monastere de Moissac – contre M(onsieu)r le procureur general du Roi sur les nouveaux âquêts (et) francs fiefs desd(its) Abbés (et) Monastere.*

**N° 1555 et 1566**

*Du 12 May 1643 Deux quittances l'une de 11(livres) 8 Sols 3 deniers l'autre de 87 (livres) 10 s(ols) faites par les Commissaires du franc fief.*

**N°1567 et 1568**

*Consultation de M(onsieu)r Satur ad(voca)t de Montauban sur l'affaire du droit d'amortissement datée du 9 Septembre 1675.*

**N°1569**

*Copie de la Req(uê)te présentée a M(onsieu)r le Goux de la Berchere intendant de Montauban pour etre le syndic du chap(itre) déchargé de la taxe de certains biens qu'il ne possede pas.*

**N°1570**

*Du 29 Novembre 1690 Quitt(ance) de la somme de 347 (livres) 17 s(ols) 6 d(eniers) pour les droits d'amortissement.*

**N°1571**

*Du 4<sup>e</sup> fevrier 1690 Denombrement des aquisitions faites par le chap(itre) depuis 1641.*

**N°1572, 1573, 1574, 1575**

*Quittance du droit d'amortissement de l'an 1690. Ensemble un etat des nouveaux âquets du chapitre de Moissac.*

**N°1576**

*Du 26 fevrier 1728 assignation donnée au Chap(itre) pour païer l'amortissement de la maison laissée par m(onsieu)r Gairard Ch(anoi)ne.*

**N°1577**

*Du 25 avril 1728 Commandement fait au Chap(itr)e de paier le susd(it) droit d'amortissement pour lad(ite) maison.*

**N°1578**

## *Reliques*

Tiroir n° 10

Liasse n° 3

*Office de la translation de S(ain)t Cyprien Eveque de Carthage (et) Martin celebrée dans cette Eglise le 5 Juillet sous le Rit double avec Octave. C'est un cayer escrit depuis peu contenant led(it) office depuis les premieres vêpres jusques aux secondes.*

**N°1579**

*Cette piece qui est transcrite ici sous n°1580 est sans date écrite, autant qu'on peut le juger par le caractere, dans le douzieme siecle. En voici la teneur :  
Breve memoratorium de Reliquiis Sanctorum quas Karolus Rex dedit Moysiaco monasterio in primis de illo presepio ubi D(omi)n(u)s natus fuit. Deinde de cruce D(omi)ni (et) de vestimento ejus, (et) de sepulchro ipsius, (et) de palmâ quam Dominus*

## 187

*tenuit, (et) de monte Calvario ubi crucifixus fuit, deinde de capillis Beata Maria Virginis (et) de vestimento ejus (et) de capillis Beati Johannis Baptista, item de vestimento Beati Pauli Apostoli cum dente Beati Andrea Apostoli (et) de vestimento ejus (et) maxillis Beati Petri Apostoli (et) quinque digitis ejus de vestimento Beati Johannis Evangeliste (et) Beati Marci Evangeliste. Reliquia Beati Thoma (et) apostolum Philippi (et) Jacobi (et) dente Beati Jacobi Apostoli Reliquia Sancti Bartholomai (et) Sancti Matthai Apostoli (et) Evangeliste (et) caeteris aliis apostolis. Reliquia Sanctorum Dionysii, Rustici (et) Eleutherii (et) dente Beati Martini Episcopi. Reliquia Sancti Christophori (et) Sancti Laurentii, S. Georgii, S. Romani (et) Sancti Saturnini. Caput Sancti Juliani Brachium S(ancti) Sebastiani. Reliquia Sanctorum Cornelii (et) Cipriani (et) S(ancti) Caprazii, S(ancti) Vincentii, S(ancti) Victoris, Reliquia Primi (et) feliciani (et) Sancti Gervazii. Reliquia S(ancti) Sylvestri, S(ancti) Martialis, S(ancti) Benedicti, S(ancti) Jeromini. S(ancti) Geraldi. Reliquia Sanctae Fidis, sancta(e) Agatha, Sancta(e) Lucia, sancta(e) Agnes. Reliquia trium puerorum (et) de multis aliis reliquiis sanctorum atque sanctarum. Hoc breve (et) qua in.....[sic].. Dominus Papa confirmat qui dedit.....[sic]..... omnibus benefactoribus hujus monasterii constituti in honore Dei (et) Beata Maria Virginis (et) Beatorum Apostolorum Petri (et) Pauli in remissionem peccatorum injungit patrus Cardinalis omnibus benefactoribus hujus monasterii triginta dies de penitentiis absolvit. Archiepiscopus Bituricensis quadraginta, archiepiscopus auxiensis quadraginta, archiepiscopus Burdegalensis quadraginta, Episcopus Lactorensis triginta, Episcopus Caturcensis sub cujus protectione Monasterium est triginta dies absolvit. Abbas cluniacensis (et) omnis conventus cum appendiciis suis omnes benefactores recolligit. Sciendum est quod per omnes cluniacenses obedientias constitutum est quod in feria secunda Missa pro defunctis celebretur (et) in Sabbato pro vivis, Et etiam in Monasterio Moysiensi quotidie duo Missa unam pro vivis (et) aliam pro defunctis celebratur, (et) in unâ quâque horâ omnium dierum Septem psalmi leguntur (et) de beneficiis (et) orationibus hujus monasterii participes fieri dignemini qui cum patre (et) filis (et) spiritu sancto vivis (et) regnas Deus in saecula saeculorum. Amen.*